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1 ABSTRAKT

Autor: Adriána Štibľaríková

Názov: Faktory související s chronickým vulvovaginálním dyskomfortem – dotazní-

ková studie na Slovensku

Diplomová práca

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Študijný odbor: Farmácia

CIEĽ PRÁCE: Veľmi častým a kvalitu života znižujúcim ochorením je vulvovaginálny dys-

komfort (VVD), ktorý aspoň raz za život postihne viac ako 2/3 žien. Pri pravidelne sa

opakujúcom vulvovaginálnom dyskomforte hovoríme o rekurentnom vulvovaginál-

nom dyskomforte (RVVD), ktorý postihne pacientku aspoň trikrát za rok, resp. šty-

rikrát za celý život. Cieľom je vyhľadať skupinu žien, ktorým bol diagnostikovaný

RVVD a zdravé ženy a/alebo s VVD a navzájom ich porovnať. Porovnať RVVD skupi-

nu s teoretickými hypotézami, ktoré vznikli na základe dlhodobých štúdií. Porovná-

vali sme ženy na základe veku, počtu doterajších sexuálnych partnerov, vplyv potra-

vy a životného štýlu na vznik vaginálnych problémov a rozvoj chronického vulvova-

ginálneho dyskomfortu. Hodnotenú skupinu tvorilo 212 respondentiek, z toho 46 zo

skupiny s RVVD a 166 z kontrolnej skupiny.

METÓDY: Údaje na vypracovanie diplomovej práce sme získavali prostredníctvom do-

tazníka, ktorý sa skladal zo 45 otázok, kde respondentky mohli označiť jednu alebo

viacero správnych možností, pri niektorých otázkach sa mohli aj písomne vyjadriť.

Najviac žien sa nám podarilo osloviť pomocou sociálnych sietí, pokúšali sme sa aj o

vytvorenie QR kódu, s ktorým sme oslovovali pacientky v čakárni u gynekológa ale-

bo v lekárni. Staršie dámy sme oslovovali s dotazníkom v papierovej podobe, kde

návratnosť bola o niečo horšia. Pre štatistické vyhodnotenie sme použili funkcie

chí-kvadrát a t-test.

VÝSLEDKY: Po vyhodnotení nami získaných dát sme medzi skupinami zistili štatisticky

významné rozdiely pri používaní rôznych hygienických potrieb počas menštruácie,

nosení bavlnených nohavičiek či nohavičiek vyrobených zo syntetických vlákien, no-

havičiek typu tanga, používanie gélov určených na intímnu hygienu alebo bežného
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sprchového gélu, či čistej tečúcej vody, užívanie probiotík či potravín obsahujúcich

probiotiká, konzumácie margarínov, rastlinných olejov, mastných výrobkov či alko-

holu, vplyv antibiotík, užívanie hormonálnej antikoncepcie či počet doterajších se-

xuálnych partnerov.

Štatisticky významné rozdiely sme nezaznamenávali pri konzumácií sladených

nápojov, džúsov, sladkostí, ovocia, zeleniny, pri sladení a druhu používaných sladi-

diel, pri druhu a spôsobe užívania probiotík.

ZÁVER: Vyhodnotili sme dotazníkovú štúdiu a rozšírili tak poznatky o predispozičných

faktoroch RVVD.

Kľúčové slová: vulvovaginálny dyskomfort, rekurentný vulvovaginálny dyskomfort, do-

tazníková štúdia, predispozičné faktory
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2 ABSTRACT

Autor: Adriána Štibľaríková

Title: Factors related to chronic vulvovaginal discomfort – questionnaire research in

Slovakia

Graduation thesis

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Field of study: Pharmacy

OBJECTIVE: A very common and quality of life reducing disease is vulvovaginal discom-

fort (VVD), which affects more than two thirds of women at least once in a lifetime.

With recurring vulvovaginal discomfort we talk about recurrent vulvovaginal dis-

comfort (RVVD), which affects the patient at least 3 times a year, or 4 times in a life-

time. The aim is to search a group of women who have been diagnosed with RVVD

and healthy women and/or women with VVD and compare them. We compare a

group with RVVD and the theoretical hypotheses obtained by examining and long-

term studies. We compare women based on age, the number of sexual partners,

the impact of food and lifestyle on formation of vaginal problems and the develop-

ment of chronic vulvovaginal discomfort. The evaluated group consisted of 212 re-

spondents, 46 from the RVVD group and 166 from the control group.

METHODS: We obtained data for the elaboration of this graduation thesis using

a questionnaire, which consisted of 45 questions, where respondents could mark

one or more options, in several questions they could express themselves in writing.

We addressed the most women through social networks. We also tried to create

a QR code which we addressed women patients in the waiting room at

a gynaecologist or in a pharmacy. We addressed the older ladies with a printed

questionnaire but with diminishing returns. For statistic evaluation we used chi-

squared test and t-test functions.

RESULTS: The evaluation of the questionnaire study has brought statistically significant

differences between both groups in the following areas: preference of tampons or

menstrual pads, wearing cotton or synthetic underpants or G-strings, using a special

washing gels for intimate hygiene or common shower gel or using clean running wa-
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ter, using food supplementation or eating food containing probiotics, consuming

margarines, vegetable oils, fatty products or alcohol, the effect of antibiotic treat-

ment, using hormonal contraceptive pills and the number of sexual partners.

We haven’t registered statistically significant differences between the groups in

the consumption of sweet drinks, juices, sweets, fruit and vegetables, sweeting and

the type of sweeteners used, the type and the form of used probiotics.

CONCLUSION: We evaluated the survey and extended the knowledge about the pre-

disposing factors of RVVD.

Key words: Vulvovaginal discomfort, recurrent vulvovaginal discomfort, survey, predis-

posing factors
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3 POUŽITÉ SKRATKY

ACTH adrenokortikotropný hormón

ATB antibiotiká

BV bakteriálna vaginóza

DM diabetes mellitus

HAK hormonálna antikoncepcia

HBD ľudské beta – defenzíny

HIV Human Immunodeficiency Virus

HPV Human papillomavirus

HSP 70 proteín teplotného šoku (heat shock protein)

HSV Herpes simplex virus

IgA, IgG imunoglobulín A, G

kDA kilodalton

MBL manózu viazajúci lektín (mannose-binding lectin)

PAMP molekulárne štruktúry infekčných mikroorganizmov

PID Hlboký panvový zápal (pelvic inflammatory disease)

RVVD recurrent vulvovaginal discomfort

RVVD rekurentný vulvovaginálny dyskomfort

SGLT-2 inhibítor sodíko – glukózových transportérov

SLPI inhibítory sekrečných leukocytových proteáz

STD sexuálne prenosné ochorenie

TLR toll-like receptor

VVD vulvovaginal discomfort

VVD vulvovaginálny dyskomfort

VVK vulvovaginálna kandidóza
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4 ZADANIE A CIEĽ PRÁCE

Cieľom našej diplomovej práce je vyhodnotenie dát z dotazníka. Jednotlivé druhy

ochorení, ktoré napádajú ženské pohlavné orgány a faktory ovplyvňujúce vznik vulvo-

vaginitídy sme popísali v teoretickej časti.

Potrebné dáta k vypracovaniu diplomovej práce sme získavali pomocou dotazní-

ka, ktorý obsahoval súbor rôznych otázok, na základe ktorých sme sa pokúsili bližšie

objasniť príčiny vzniku rekurentného vulvovaginálneho dyskomfortu. Jedným

z faktorov bol vplyv životného štýlu pacientok na vznik vaginálnych problémov. Defino-

vali sme súbor pacientok s rekurentným vulvovaginálnym dyskomfortom a pacientok

v kontrolnej skupine. RVVD sme diagnostikovali na základe klinických príznakov

a anamnézy, diagnózy neboli potvrdené kultiváciou. Nezamerali sme sa na konkrétnu

skupinu pacientok, k vyplneniu dotazníka sme oslovili pacientky rôznych vekových ka-

tegórií, ktoré sme následne medzi sebou porovnávali.

Hlavnou úlohou tejto práce je zistiť najčastejšie príčiny vyvolávajúce vznik neprí-

jemného vulvovaginálneho dyskomfortu u žien, na základe spracovania získaných dát.

Porovnať skupiny žien s RVVD a žien, u ktorých sa problémy nevyskytli a/alebo vyskytli,

ale nepovažujeme ich za rekurentné. Ďalším cieľom je porovnať nami získané poznatky

praktickej časti s časťou teoretickou.
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5 ÚVOD

Táto diplomová práca sa zaoberá charakteristikou vulvovaginálneho dyskomfor-

tu, obzvlášť jeho rekurentnou formou a faktormi, ktoré súvisia s týmto ochorením.


[…]

mami ste antikoncepciu užívali letné mesiace, teplé a vlhké podnebie šport dia-

betes mellitus iné

Akým pohybovým aktivitám sa venujete najčastejšie?

beh jazda na bicykli fitnes cvičenie doma indoorové aktivity (spinning,

squash, bosu aj.) joga plávanie chôdza (viac ako 20 min vcelku) iné

Aký pohlavný styk mávate najčastejšie?:

chránený nechránený prerušovaný

Užívate hormonálnu antikoncepciu?

áno - pokiaľ ste zvolili, napíšte, prosím, do textového poľa o aký druh antikoncepcie ide

nie iné

Boli Vám u lekára alebo v lekárni odporúčané režimové opatrenia, ktoré by mali obmedziť
počet výskytov gynekologických problémov? Ako napr. nosenie bavlneného prádla či prádla
s prímesou aktívneho striebra, nosenie voľného odevu, obmedziť cukor v potrave, jesť jogur-
ty, kefíry a iné zakýsané mliečne výrobky, použitie špeciálnych umývacích gélov a.i.?

áno nie neviem, nepamätám sa

Užívali ste alebo užívate nejaký preparát obsahujúci probiotické baktérie (Lactobacillus spp.,
Bifidobacterium spp.)?

áno nie

Ako často užívate preparáty obsahujúce probiotické baktérie?

pravidelne po celý rok 5 - 8 mesiacov v roku 1 - 4 mesiace v roku občas
nikdy

Aké probiotiká užívate?

perorálne (užívané ústami) vaginálne

Kedy užívate probiotiká?

vždy len ako prevenciu vždy keď sa vyskytne problém aj ako prevenciu, aj pri
výskyte problémov
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Ako často konzumujete potraviny, ktoré sú prirodzeným zdrojom telu prospešných probio-
tických baktérii? Ako je kyslá kapusta a zakýsané mliečne výrobky - kefír, acidofilné a jogur-
tové mlieko, syry, tvaroh?

nekonzumujem raz za mesiac dvakrát mesačne raz a viackrát za týždeň

takmer každý deň iné
Ako často jete alebo pijete nasledujúce potraviny či nápoje?
margaríny („margarínové maslo“, stužené tuky)

nikdy 1x za mesiac 2-3x za mesiac 1x za týždeň 2x za týždeň 3-4x za

týždeň 5-6x za týždeň 1x za deň 2x za deň 3x a viackrát za deň

sladené nápoje (sladené limonády…)

nikdy 1x za mesiac 2-3x za mesiac 1x za týždeň 2x za týždeň 3-4x za

týždeň 5-6x za týždeň 1x za deň 2x za deň 3x a viackrát za deň

bielym cukrom sladenú kávu, čaj

nikdy 1x za mesiac 2-3x za mesiac 1x za týždeň 2x za týždeň 3-4x za

týždeň 5-6x za týždeň 1x za deň 2x za deň 3x a viackrát za deň

džús

nikdy 1x za mesiac 2-3x za mesiac 1x za týždeň 2x za týždeň 3-4x za

týždeň 5-6x za týždeň 1x za deň 2x za deň 3x a viackrát za deň

sladké, sladkosti (buchty, sušienky, čokoládu…)

nikdy 1x za mesiac 2-3x za mesiac 1x za týždeň 2x za týždeň 3-4x za

týždeň 5-6x za týždeň 1x za deň 2x za deň 3x a viackrát za deň

rastlinné oleje (s výnimkou olivového, kokosového, ľanového oleja)

nikdy 1x za mesiac 2-3x za mesiac 1x za týždeň 2x za týždeň 3-4x za

týždeň 5-6x za týždeň 1x za deň 2x za deň 3x a viackrát za deň

alkohol, odhadnite celkový počet dávok *1 dávku predstavuje: malé pivo, 1 koktail či likér, 2
dcl vína, „panák“ ostrého alkoholu (vodka, džin, whisky)+

nikdy 1x za mesiac 2-3x za mesiac 1x za týždeň 2x za týždeň 3-4x za

týždeň 5-6x za týždeň 1x za deň 2x za deň 3x a viackrát za deň

mastné výrobky (údeniny, salámy, párky, slané mastné výrobky)

nikdy 1x za mesiac 2-3x za mesiac 1x za týždeň 2x za týždeň 3-4x za

týždeň 5-6x za týždeň 1x za deň 2x za deň 3x a viackrát za deň
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ovocie

nikdy 1x za mesiac 2-3x za mesiac 1x za týždeň 2x za týždeň 3-4x za

týždeň 5-6x za týždeň 1x za deň 2x za deň 3x a viackrát za deň

zelenina

nikdy 1x za mesiac 2-3x za mesiac 1x za týždeň 2x za týždeň 3-4x za

týždeň 5-6x za týždeň 1x za deň 2x za deň 3x a viackrát za deň

dodržiavate jednodenný pôst

nikdy 1x za mesiac 2-3x za mesiac 1x za týždeň 2x za týždeň 3-4x za
týždeň

Čím prevažne sladíte?

biely cukor trstinový cukor umelé sladidlá stévia nesladím

Aké spodné prádlo nosíte najčastejšie?

bavlnené nohavičky nohavičky s prímesou aktívneho striebra nohavičky syntetic-

ké a zmiešané nohavičky typu tanga nohavičky klasického strihu

Aké hygienické potreby používate počas menštruácie?

klasické menštruačné vložky menštruačné vložky vyrobené z biobavlny, poprípade

vložky probiotické klasické menštruačné tampóny menštruačné tampóny vyrobené z

biobavlny, poprípade tampóny probiotické menštruačný kalíšok iné

Pre intímnu hygienu používam:

bežné mydlo sprchový gél špeciálny umývací gél určený pre intímnu hygienu
len vodu

Ak používate špeciálny gél určený na intímnu hygienu, prečo ste sa rozhodli používať ho?

je určený na intímnu hygienu vďaka reklame na odporúčanie začala som ho
používať kvôli vaginálnym problémom