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Práce je: výzkumná

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce se věnuje problému poševního dyskomfortu na

Slovensku. Práce je přehledná, ve slovenčtině vyžaduje větší soustředění. Práce je rozdělena do
všech očekávaných částí od úvodu po závěr. Teoretické části popisující téma práce splnují obsahem
nejčastější patologie v poševním prostředí. V dotazníkovém šetření hodnotím snahu a volbu šíření
dotazníků zohlednující informativní dovednosti respondentek. Soubor 212 zařazených pacientek
považuji za velmi kvalitní. Závěr a výsledky šetření považuji za srozumitelné. Práce splňuje
očekávané cíle.

Dotazy a připomínky:
Poševní prostředí je velice dynamické, obecně, jakým způsobem ho ovlivňuje zvýšený příjem
cukru?

Myslíte si ,že by šetření v České repuiblice dopadlo stejně? Proč jste zvolila jinou zemi?
(výběr Slovneska hodnotím kladně)

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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